3 Voluntária e Compulsória 
4 Por exoneração ou morte 

Gráfico 5 - Evolução da RMBaC 

4.1.1. Destaques RMBaC - Contribuições 

As contribuições para os benefícios em capitalização no período totalizaram R$ 

9.165.111,28 (nove milhões cento e sessenta e cinco mil cento e onze reais e vinte e oito 

centavos). Esse valor contribui positivamente para o acréscimo das reservas, refletindo no 

aumento do valor dos ativos garantidores, evitando uma possível discrepância entre os Ativos 

Garantidores e o Passivo Atuarial.  

Ressalte-se que as contribuições mencionadas são os valores esperados de

[...]

A Reserva Matemática de Benefícios Concedidos apresentou uma elevação em seu 

saldo da ordem 12,78% (doze inteiros e setenta e oito por cento) entre a data focal da 

Reavaliação Atuarial 2025 e a competência dezembro deste ano. Neste período foi constituída 

uma reserva de R$ 10.712.434,05 (dez milhões setecentos e doze mil quatrocentos e trinta e 

quatro reais e cinco centavos) concernente as 16 (dezesseis) concessões de aposentadorias e 

1 (uma) concessão de pensão. No mesmo período ocorreu 1 (uma) extinção de aposentadoria e 

2 (duas) extinções de pensões, o que resultou numa redução de valores da RMBC da ordem de 

R$ 580.376,95 (quinhentos e oitenta mil trezentos e setenta e seis reais e noventa e cinco 

centavos).  

4.2.1. Destaques RMBC – Concessão de Aposentadoria 

As premissas das variáveis adotadas no cálculo das reservas são bem sensíveis de 

alteração e, portanto, para que o cenário projetado ocorra de forma uniforme elas devem estar

[...]

“antecipação” da aposentadoria. Conforme tabela, em relação à matrícula 429, projetou-se na 

Reavaliação Atuarial a idade de aposentadoria aos 54 anos de idade, no entanto, o(a) servidor(a) 

se aposentou aos 50 anos de idade, gerando um acréscimo da ordem de R$ 389.469,66 

(trezentos e oitenta e nove mil quatrocentos e sessenta e nove reais e sessenta e seis centavos) 

na RMBC. 

As discrepâncias entre os dados informados na data-base do cálculo atuarial (data-

base: 31/12/2024) e os informados para a realização da gestão atuarial (dezembro 2025) 

geraram resultados divergentes quanto à idade de aposentadoria desses servidores, 

provocaram, do ponto de vista financeiro, um acréscimo na reserva matemática da ordem de R$ 

3.469.212,38 (três milhões quatrocentos e sessenta e nove mil duzentos e doze reais e trinta e 

oito centavos) sobre o valor projetado na Reavaliação Atuarial. 

Para melhor compreensão do impacto decorrente da antecipação de aposentadoria 

encontra-se detalhado abaixo a ocorrência referente a matrícula 429.  

Gráfico 9 - Acumulação de Reserva na Reavaliação Atuarial

[...]

Os exemplos apresentados na tabela demonstram as variações no valor do benefício 

projetado para aposentadoria e o valor apurado na concessão. Como pode ser observado, em 

função de alteração no valor de concessão dos benefícios, a RMBC formada no período foi 

inferior em R$ 1.117.316,54 (um milhão cento e dezessete mil trezentos e dezesseis reais e 

cinquenta e quatro centavos) ao valor projetado na Reavaliação Atuarial.  

Tabela 15 - Exemplos Idade Cônjuge  

Matrícula Esperado Realizado Impacto 

5799 Não existe 16/09/1959 (65 anos) 12.554,16  

4300 22/11/1957 (67 anos) Não existe -11.618,54

[...]

Pela tabela, a matrícula 5799 não possuía a informação de cônjuge na avaliação 

atuarial, mas, na Gestão Atuarial foi constada a existência do cônjuge. Por conta disso, foi 

calculada uma reversão que não estava programada. Neste caso teve um acréscimo de R$ 

12.554,16 (doze mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e dezesseis centavos).  

Tabela 16 - Exemplos Idade Dependente Válido  

Matrícula Esperado Realizado Impacto 

433 Não existe 20/08/2023 (2 anos) 9.314,77  

453 29/12/2004 (20 anos) Não existe -252,31  

Demais Matrículas 0,00  

Total     9.062,46

[...]

projeções sejam mais fidedignas possíveis. Na tabela acima, a matrícula 433 não possuía outro 

dependente na Reavaliação Atuarial, mas na base para a Gestão Atuarial foi declarado. Nesse 

caso, foi necessário constituir uma reversão no valor de R$ 9.314,77 (nove mil trezentos e 

quatorze e setenta e sete centavos). 

Portanto, pode-se inferir que as informações da base cadastral não corresponderam 

a efetiva realidade dos fatos em alguns casos, pelas observações contidas nas tabelas 

demonstradas acima de Benefício, Idade do Cônjuge, Idade do Dep.